


9.2.1

Kauf von Anlagen

Inhaber:	Hans Winter e.K.	
Fertigerzeugnisse:	Betten, Sofas, Nachttischen, Regalen, Tischen, Esstischen, Stühlen	
Werkstoffe		
Rohstoffe	Spanplatten, Buchenholz, Leder, Baumwollstoffe, OSB-Platten,	
Fremdbauteile	Holzgriffe, Scharniere, Metallgriffe, Schrankfüße	
Hilfsstoffe	Holzleim, Schrauben, Nägel, Holzfarbe, Klarlack, Nieten	
Betriebsstoffe	Schmieröl, Schleifpapier, Polierpaste, Maschinenfett, Benzin,	

Aufgabe 1: Kauf von Anlagen

1. Anschaffung einer CNC-Fräse für 27.100,00 € netto. Außerdem berechnet uns der Händler 1.934,94 € brutto für die erste Inbetriebnahme und 3.869,88 € brutto für das Fundament. Der Gesamtbetrag wird direkt von unserem Bankkonto eingezogen. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
2. Wir erhalten die Rechnung für den Kauf eines Dienstwagens zum Preis von 22.000,00 € netto, abzüglich 19 % Sonderrabatt. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 3.300,00 € netto für den Spezialaufbau und 2.640,00 € netto für das Bekleben mit dem Unternehmenslogo. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
3. Wir erhalten die Rechnung für den Kauf eines Großformatdruckers zum Preis von 5.040,00 € netto, abzüglich 10 % Freundschaftsrabatt. Zudem fallen weitere Kosten an: 299,88 € brutto für die Lieferung, 252,00 € netto für die Softwareinstallation und 299,88 € brutto für die Einrichtung. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
4. Kauf eines Chefsessels im Wert von 1.590,00 € netto. Zudem berechnet uns der Händler 95,00 € netto für die Montage. Der Gesamtbetrag wird direkt von unserem Bankkonto eingezogen. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
5. Herr Winter kauft eine Kreissäge im Wert von 3.100,00 € netto, abzüglich 20 % Neukundenrabatt auf Ziel. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 516,46 € brutto für die erste Inbetriebnahme. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
6. Zur Erweiterung des Fuhrparks kauft Winter Möbelbau einen Transporter zum Preis von 34.200,00 € netto, abzüglich 10 % Preisnachlass gekauft. Des Weiteren fallen an: 4.446,00 € netto für die Überführung, 4.069,80 € brutto für die Lackierung und 2.848,86 € brutto für das Bekleben mit dem Unternehmenslogo. Der Gesamtbetrag wird direkt von unserem Bankkonto eingezogen. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
7. Für das Büro kauft Herr Winter eine Telefonanlage im Wert von 5.390,00 € netto, abzüglich 24 % Rabatt gegen Rechnung gekauft. Zudem berechnet uns der Händler 755,00 € netto für die Einrichtung. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
8. Anschaffung eines Konferenztischs zum Preis von 5.600,00 € netto, abzüglich 13 % Aktionsrabatt. Zudem berechnet uns der Händler 280,00 € netto für die Lieferung und 280,00 € netto für die Montage. Unser Geschäftskonto wird unmittelbar mit dem Gesamtbetrag belastet. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
9. Einkauf von 600 Kilogramm Polierpaste für 20,00 € netto/kg, abzüglich 15 % Großkundenrabatt, zuzüglich 92,00 € netto Frachtkosten auf Ziel. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
10. Die Firma Winter Möbelbau kauft 120 Paletten Spanplatten im Wert von 69,00 € netto/Palette auf Ziel. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.

Aufgabe 2: Grundwissenssnack

11. Winter Möbelbau leistet eine Barzahlung an eine Spedition über 130,90 € brutto für die Lieferung von Tischen an unseren Kunden. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
12. Anschaffung eines Belegescanners für 4.070,00 € netto, abzüglich 11 % Aktionsrabatt auf Ziel. Zudem berechnet uns der Händler 529,00 € netto für die Lieferung und 326,00 € netto für die Softwareinstallation. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
13. Unser Kontokorrentkonto wird mit 2.943,00 € für die Gewerbesteuervorauszahlung des nächsten Quartals belastet. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
14. Wir erhalten eine Rechnung der Stadt über die Müllabfuhr in Höhe von 935,00 €. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
15. Eingang des Kfz-Steuerbescheides. Die Steuer für unseren neuen Lieferwagen wird festgesetzt auf 506,00 €. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
16. Abschluss des Kontos Büromaschinen. Die Buchhaltung hat einen Saldo in Höhe von 27.332,00 € ermittelt. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
17. Eingang einer Hotelrechnung in Höhe von 604,00 € netto für zwei Übernachtungen während Geschäftsverhandlungen. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
18. Unsere Sekretärin kauft Kopierpapier für 55,00 € netto. Der Betrag wird per elektronischem Lastschriftverfahren direkt im Laden bezahlt. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
19. Wir überweisen eine offene Rechnung für Nägel innerhalb der Skontofrist (1 % Skonto). Es werden 15.315,30 € an den Lieferer überwiesen. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
20. Anschaffung eines LKWs für 106.029,00 € brutto, abzüglich 20 % Neukundenrabatt auf Ziel. Zudem berechnet uns der Händler 4.455,00 € netto für die Umrüstung und 9.542,61 € brutto für die Überführung. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
21. Unser Kontokorrentkonto wird mit 1.669,00 € Grundsteuer für unser Firmengelände belastet. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
22. Zum 31. Dezember ist das Konto Erlösberichtigung für eigene Erzeugnisse abzuschließen. Der Saldo des Kontos beläuft sich auf 7.800,00 €. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
23. Für die Verwaltung kaufen wir einen Chefsessel für 2.023,00 € brutto. Zudem berechnet uns der Händler 238,00 € netto für die Lieferung. Unser Geschäftskonto wird unmittelbar mit dem Gesamtbetrag belastet. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
24. Wegen leichter Verschmutzungen bei der letzten Lieferung von Nachttischen gewähren wir dem Kunden eine Gutschrift über 7.410,00 € netto. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
25. Winter Möbelbau kauft Folien für 321,30 € brutto zum Einschweißen von Tischen auf Ziel. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
26. Die Personalabteilung hat für die Buchung der gesamten Personalaufwendungen in diesem Monat folgende Werte berechnet: Nettogehälter: 14.639,92 €; Bruttogehälter: 23.238,60 €; Sozialabgaben: 4.618,68 €; Steuern: 3.980,00 €. Bilde die erforderlichen Buchungssätze für diesen Vorgang, wenn die Auszahlung per Banküberweisung erfolgt.

Lösungen für die Aufgaben Nr. 1 bis Nr. 26:

1.	Nettopreis	27.100,00 €			
	+ Inbetriebnahme, netto	1.626,00 €			
	+ Fundament, netto	3.252,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>31.978,00 €</u>			

0700 MA	31.978,00 €				
2600 VORST	6.075,82 €	an	2800 BK		38.053,82 €

2.	Nettopreis	22.000,00 €			
	- Rabatt 19,00 %	4.180,00 €			
	+ Spezialaufbau, netto	3.300,00 €			
	+ Unternehmenslogo, netto	2.640,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>23.760,00 €</u>			

0840 FP	23.760,00 €				
2600 VORST	4.514,40 €	an	4400 VE		28.274,40 €

3.	Nettopreis	5.040,00 €			
	- Rabatt 10,00 %	504,00 €			
	+ Lieferung, netto	252,00 €			
	+ Softwareinstallation, netto	252,00 €			
	+ Einrichtung, netto	252,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>5.292,00 €</u>			

0860 BM	5.292,00 €				
2600 VORST	1.005,48 €	an	4400 VE		6.297,48 €

4.	Nettopreis	1.590,00 €			
	+ Montage, netto	95,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>1.685,00 €</u>			

0870 BGA	1.685,00 €				
2600 VORST	320,15 €	an	2800 BK		2.005,15 €

5.	Nettopreis	3.100,00 €			
	- Rabatt 20,00 %	620,00 €			
	+ Inbetriebnahme, netto	434,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>2.914,00 €</u>			

0700 MA	2.914,00 €				
2600 VORST	553,66 €	an	4400 VE		3.467,66 €

6.	Nettopreis	34.200,00 €			
	- Rabatt 10,00 %	3.420,00 €			
	+ Überführung, netto	4.446,00 €			
	+ Lackierung, netto	3.420,00 €			

	+ Unternehmenslogo, netto	2.394,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>41.040,00 €</u>			
	0840 FP	41.040,00 €			
	2600 VORST	7.797,60 €	an	2800 BK	48.837,60 €
7.	Nettopreis	5.390,00 €			
	- Rabatt 24,00 %	1.293,60 €			
	+ Einrichtung, netto	755,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>4.851,40 €</u>			
	0860 BM	4.851,40 €			
	2600 VORST	921,77 €	an	4400 VE	5.773,17 €
8.	Nettopreis	5.600,00 €			
	- Rabatt 13,00 %	728,00 €			
	+ Lieferung, netto	280,00 €			
	+ Montage, netto	280,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>5.432,00 €</u>			
	0870 BGA	5.432,00 €			
	2600 VORST	1.032,08 €	an	2800 BK	6.464,08 €
9.	6030 AWB	10.200,00 €			
	6031 BZKB	92,00 €			
	2600 VORST	1.955,48 €	an	4400 VE	12.247,48 €
10.	6000 AWR	8.280,00 €			
	2600 VORST	1.573,20 €	an	4400 VE	9.853,20 €
11.	6140 AFR	110,00 €			
	2600 VORST	20,90 €	an	2880 KA	130,90 €
12.	Nettopreis	4.070,00 €			
	- Rabatt 11,00 %	447,70 €			
	+ Lieferung, netto	529,00 €			
	+ Softwareinstallation, netto	326,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>4.477,30 €</u>			
	0860 BM	4.477,30 €			
	2600 VORST	850,69 €	an	4400 VE	5.327,99 €
13.	7000 GWST		an	2800 BK	2.943,00 €
14.	6730 GEB		an	4400 VE	935,00 €
15.	7030 KFZST		an	4400 VE	506,00 €

16.	8010 SBK		an	0860 BM	27.332,00 €
17.	6850 REK	604,00 €			
	2600 VORST	114,76 €	an	4400 VE	718,76 €
18.	6800 BMK	55,00 €			
	2600 VORST	10,45 €	an	2800 BK	65,45 €
19.	Rechnungsbetrag	15.470,00 €		100,00 %	Nettoskonto 130,00 €
	- Bruttoskonto	154,70 €		1,00 %	UST-Anteil 24,70 €
	<u>Überweisungsbetrag</u>	<u>15.315,30 €</u>		<u>99,00 %</u>	
	4400 VE	15.470,00 €	an	2800 BK	15.315,30 €
				6022 NH	130,00 €
				2600 VORST	24,70 €
20.	Bruttopreis	106.029,00 €			
	- Umsatzsteuer	16.929,00 €			
	<u>Nettopreis</u>	<u>89.100,00 €</u>			
	- Rabatt 20,00 %	17.820,00 €			
	+ Umrüstung, netto	4.455,00 €			
	+ Überführung, netto	8.019,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>83.754,00 €</u>			
	0840 FP	83.754,00 €			
	2600 VORST	15.913,26 €	an	4400 VE	99.667,26 €
21.	7020 GRST		an	2800 BK	1.669,00 €
22.	5000 UEFE		an	5001 EBFE	7.800,00 €
23.	Bruttopreis	2.023,00 €			
	- Umsatzsteuer	323,00 €			
	<u>Nettopreis</u>	<u>1.700,00 €</u>			
	+ Lieferung, netto	238,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>1.938,00 €</u>			
	0870 BGA	1.938,00 €			
	2600 VORST	368,22 €	an	2800 BK	2.306,22 €
24.	5001 EBFE	7.410,00 €			
	4800 UST	1.407,90 €	an	2400 FO	8.817,90 €
25.	6040 AWVM	270,00 €			
	2600 VORST	51,30 €	an	4400 VE	321,30 €

26.	6200 LG	23.238,60 €	an	2800 BK	14.639,92 €
				4830 VFA	3.980,00 €
				4840 VSV	4.618,68 €
	6400 AGASV		an	4840 VSV	4.618,68 €